
 

 

 

10e OPENBAAR VERSLAG 
 

EX ARTIKEL 73a FAILLISSEMENTSWET 

 

INZAKE HET FAILLISSEMENT VAN: 

 

 

 

 

de stichting STICHTING BEFRA, statutair gevestigd te Bunnik, feitelijk 

gevestigd te Kosterijland 70-78, 3981 AJ Bunnik; 

(Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Utrecht en Omstreken, 

dossiernummer: 30147983) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arrondissementsrechtbank : Utrecht 
Faillissementsnummer : 00/138 F 
Uitgesproken op : 8 augustus 2000 
Rechter-commissaris : voorheen Mr. W.W. de Nijs Bik, thans Mr. M.P.P.M. van 

 Vonderen 
Curator :  Mr. B. ten Doesschate 
Verslagdatum : 12 oktober 2005 
Verslagperiode : 7 mei 2005 tot en met 11 oktober 2005 
 



 
10e openbaar verslag   - 2 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

In dit verslag wordt de nummering in het vorige openbare verslag aangehouden. 

 

1. Algemeen 

 

In het faillissement van Befra zijn thans vooral nog de volgende onderwerpen aan de 

orde: 

 

− Aansprakelijkheid van bestuurders in de periode tot 1 juli 1999 en mogelijke 

aansprakelijkheid van bestuurders in de periode na 1 juli 1999; 

− Afwikkeling Florium; 

− Procedure tegen de heer Leeman in verband met overboekingen vóór het 

faillissement. 

 

Met betrekking tot de bovengenoemde onderwerpen hebben zich in de afgelopen 

verslagperiode geen significante ontwikkelingen voorgedaan. Dat ligt anders met 

betrekking tot de procedure van de Vereniging Commandieten Befra tegen diverse 

vermogensbeheerders en de Autoriteit Financiële Markten. De vordering van de 

Commandieten is bij vonnis d.d. 14 september 2005 van de Rechtbank Amsterdam 

gedeeltelijk toegewezen, hetgeen van wezenlijke invloed kan zijn op de afwikkeling van 

het faillissement van Befra. 

 

2. Bestuurdersaansprakelijkheid 

 

De memorie van grieven van de heren Van Riet en Van Beers tegen het vonnis van de 

Rechtbank Utrecht d.d. 9 juni 2004 is nog niet ingediend. Een kopie van genoemd 

vonnis is als Bijlage I bij de digitale versie van dit verslag gevoegd. 

 

Over het aanhangig maken van een procedure wegens bestuurdersaansprakelijkheid 

tegen de heer Leeman is nog geen beslissing genomen. 

 

 

 



 
10e openbaar verslag   - 3 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

 

3. Overige aansprakelijkheden 

 

In haar bovenvermelde vonnis d.d. 14 september 2005 heeft de Rechtbank Amsterdam 

in de door de Commandieten aanhangig gemaakte procedure voor recht verklaard dat de 

Autoriteit Financiële Markten (AFM) en diverse banken onrechtmatig hebben gehandeld 

jegens de stille vennoten en dat zij aansprakelijk zijn voor de als gevolg van hun 

handelwijze geleden schade. Daarbij moet in aanmerking worden genomen dat de 

Rechtbank de Commandieten voor éénderde gedeelte mede aansprakelijk houdt voor 

deze schade. De AFM en de banken zijn hoofdelijk veroordeeld de schade te vergoeden, 

die zal moeten worden opgemaakt bij staat. Een kopie van het bewuste vonnis is als 

Bijlage II bij de digitale versie van dit verslag gevoegd. 

 

Het is de curator niet bekend of tegen het bovenvermelde vonnis hoger beroep zal 

worden ingesteld. Tussen de raadsman van de Vereniging Commandieten en de curator 

vindt overleg plaats ter vaststelling van de hoogte van de schade van de Commandieten. 

 

In het faillissement Befra zijn thans diverse (groepen van) derden uit verschillende 

hoofde aansprakelijk voor (gedeeltelijk) dezelfde schade. Hoewel geen van de vonnissen 

waaruit de bewuste aansprakelijkheden voortvloeien, in kracht van gewijsde is, rijst de 

vraag hoe de schade eventueel verdeeld zou moeten worden over degenen die 

aansprakelijk kunnen worden gehouden. De curator overweegt de mogelijkheid om 

overleg tussen alle betrokkenen te initiëren. 

 

4. Procedure Florium Inc. 

  

 Na lang aandringen en diverse rappellen is de curator in het faillissement van de heer 

Niemantsverdriet ertoe bewogen het de boedel van Befra nog toekomende bedrag van 

€ 19.000,- over te maken. De boedel Befra heeft op 7 oktober 2005 dit bedrag van 

€ 19.000,- op de boedelrekening ontvangen. 

 

 



 
10e openbaar verslag   - 4 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

 

5. Procedure bestuurder 

  

 In de procedure tegen de heer Leeman met betrekking tot de overboekingen vóór het 

faillissement heeft Leeman nog niet van grieven gediend. Van het vonnis van de 

Rechtbank Amsterdam d.d. 16 juni 2004 waartegen door de curator hoger beroep is 

ingesteld, is een kopie als Bijlage III bij de digitale versie van dit verslag gevoegd.  

  

6. Renvooiprocedure Van der Hoop Effektenbank N.V. 

 

 - 

 

7. Boedelrekening 

 

 Op de boedelrekening stond per 7 oktober 2005 € 248.854,70.  

 

 

Utrecht, 12 oktober 2005 

 
 
 
B. ten Doesschate, 
curator 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CMS Derks Star Busmann N.V. 
Postbus 85250 
3508 AG  Utrecht 
Telefoonnummer : 030 21 21 625 
Telefaxnummer   : 030 21 21 164 
E-mail adres   : barent.tendoesschate@cms-dsb.com 


